**DIACONUS.]** Non utique Romanæ Ecclesiæ, sed viduæ, cui præficiendus Episcopus: neque enim sermo est de lectione decreti, quæ fieret in ipsa ordinatione; alioquin non Diaconus tantum diceretur qui legit, sed Archidiaconus: hujus enim erat de electione referre.

**CUM ADJACENTIBUS PAROCHIIS.]** Ecclesiis adjacentium civitatum: Ecclesiæ enim significat vox Parochiarum, ut ex pluribus Diurni verbis constat. Deinde alia manus ostendit Parochias diversas esse a vidua Ecclesia, cuius in Clero censebant omnes, qui in paginis Ecclesiis ministrabant.

**DIACONUM.]** Moi erat, ut ex veterum monumentis eo pertinentibus manifestum est, Diaconos potius quam Presbyteros eligere, idque multis de causis. Primo, quia Diaconi Ecclesiæ res, non temporales tantum, sed etiam spirituales penitus noverant: est enim Diaconus Episcopi oculus & adjutor. Deinde, notiores erant omnibus civitatis Ordinibus, propter rerum administrationem. Postea, cum haberent omnia in potestate, devinciebant sibi facile Clericorum animos. Denique, ut plurimum dignitatis plus afferebant quam alii, siquidem Archidiaconi, qui nostrum,

## ROMANORUM PONTIFICUM. 57

strum, vita & moribus comprobatum, & ab Universitate electum, dignemini consecrare Pastorem.

### ITEM ALIA MANU.

Optamus te per multos annos bene valere, Domine beatissime Papa.

Ill. Archipresbyter subscripsit, Ill. Presbyter subscripsit,  
Ill. Archidiaconus subscripsit, Ill. Diaconus subscripsit,  
Ill. Subdiaconus subscripsit, Ill. Primicerius subscripsit, Ill.  
Acolytus subscripsit, Ill. Lector subscripsit, Cantor, & cæ-  
teri subscripserunt.

mine Diaconorum hic intelligendi, si  
bene se gesissent, ostenderant, omnibus  
se animi dotibus ad aliorum regi-  
men utilibus excellere. ] AB UNIVERSITATE ELECTUM.]  
Clero, Ordine, & Plebe, id est, sacris  
Ministris, Optimatibus sive Honoratis  
& Plebeis.

## TITULUS IV.

Item aliud.

**D**E SIDERIO facile credimus annuendum, quando  
id petitur, quod Ecclesiastice convenit disciplinæ.  
Ecclesia igitur nostra proprio est destituta pastore, cui a  
vestro Apostolatu est consulendum: & ideo, Domine bea-  
tissime Papa, precamur Apostolatum vestrum, ut Ill. vi-  
rūm venerabilem Diaconum nostrum, vita moribusque per-  
spicuum, & judicio Universitatis electum, Antistitem nobis  
consecrare dignemini.

## TITULUS V.

Item aliud.

**P**ASCHALIS festivitas nos hortatur, ad vestri Pontifi-  
ci remedia convolare, in cuius potestate omnium Ec-

PASCHALIS FESTIVITAS.] Imminente Paschate Ecclesia vidua ege-  
bat Episcopo, non tantum propter ce-  
lebritatem festi maximi, sed etiam pro-  
pter hæc tria, confectionem chrisma-  
tis, solemnem baptismum, & reconcili-  
ationem peccantium. Vide Sacra-  
mentarium S. Gregorii.

H

clesiarum consistit ornatus : & ideo quæsumus Apostolatum vestrum, Domine beatissime Papa, ut Ill. virum venerabilem, Diaconum nostrum, vita & moribus comprobatum, & ab Universitate electum, nobis dignemini consecrare pastorem, cum quo venerandum Palcha, annuente vobis Domino, celebrare possimus.

## TITULUS VI.

## Promissio fidei Episcopi.

**I**N nomine, Domini & cætera. Promitto ego Ill. Episcopus sanctæ Ecclesiæ Ill. Domino meo sanctissimo & ter beatissimo Ill. summo Pontifici, seu universalis Papæ, &

**PROMISSIO FIDEI.** Exhibit quidem Ordo Romanus, quo ritu consecraretur illis temporibus a Pontifice Episcopus : non exhibet tamen professionem fidei & indiculum, quæ hic habentur ; sed loco professio nisi interrogationem, quæ ab ordinante Pontifice fieret. Unde colligere est, Ordinem Romanum cuiusmodi legitur in libris editis, esse Diurno posteriorem : professioni enim interrogatio successit.

Habet vero forma ista fidei, prout hic legitur, tres notas, quibus atatem suam ostendat. Fit enim in ea mentio Martini I. qui ann. 655. obiit : Sexta Synodi, quæ absoluta anno 681. & Constantini Paganati adhuc viventis, qui obiit anno 683. Edita est igitur ante annum 683. atque ita pertinet ad tempus, quod intercessit inter annum 681. & 683. imo videtur ad Leonem II. autorem referenda, qui sedere coepit ann. 683.

Dixi, prout hic legitur, id est, cum additamentis, quæ corpori, ut ita loquar, accesserunt. Ita enim distinguendas puto partes duas : alteram, velut corpus : alteram, quæ additamenta. Illud ad vicina Calchedoniensi Concilio tempora fortasse revocari potest : istorum facta est variis temporibus succedentibus ya-

ria accessio. Sic primæ Pontificia professioni succedentibus temporibus addita est mentio Septimi & Octavi Concilii.

Afferui vero editam, vivente Paganato, propterea quod Imperatoris nomine appellato, non fuerit additum *pro memoria*, & ipse tamen pauperrimus, christianissimus, & a Deo coronatus dictus si : qua epitheta, taliter postremum, non misi viventibus, homines illius ætatis tribuebant.

**EPISCOPI.** Non quarumcumque regionum sed illarum, quarum Episcopi sedis Apostolicae ordinationi subiecti : suberant vero, qui nulli aliter Metropolitæ subjacebant, cuiusmodi Latini, Brutii, Lucani, Apuli, Siculi, &c.

**SUO UNIVERSALI PAPÆ.** Idem est, si porectas vocum attenciantur, unusquisque Pontifex, quod universalis Papa. Ab hac tamen universalis Papa appellatione abhorruit Sanctus Gregorius, ut constat ex epist. 30, lib. 7. ad Eulogium Alexandrinum. Non perinde abhorruerunt conisequentes Pontifices, postquam Bonifacius III. consecratus est a Phoca, ut prohiberetur Episcopus Constantinopolitanus assumere sibi appellationem soli Roma-

## ROMANORUM PONTIFICUM. 59

per vos sanctæ vestræ catholicæ Ecclesiæ & Apostolicæ sedi, devota mentis integritate, & pura conscientia, firmo-que, ut oportet, propolito, ea quæ pro firmamento sive re-  
Ætitudine catholicæ fidei & orthodoxæ religionis conve-niunt, me profiteri.

Et ideo promitto atque spondeo vobis, sanctissimo & beatissimo domino meo Papæ, & per vos beato Petro Prin-cipi Apostolorum, ejusque sanctæ Ecclesiæ, illam fidem te-nere, prædicare, atque defendere, quam ab Apostolis tra-ditam habemus, & quam per successores eorum custodi-tam veneranda Nicæna Synodus trecentorum decem & octo Patrum, sancto Spiritu sibi revelante, suscipiens rede-git in Symbolum.

Deinde tres aliae sanctæ Synodi, id est, Constantinopo-litana centum quinquaginta Patrum, sub piæ memoriæ Theodosio seniore principe facta, & Ephesina prima, cui beatæ memoriæ Papa Cælestinus Apostolicæ sedis Ponti-fex, & beatus Cyrillus Alexandrinus Episcopus præsederunt. Sed & Calchedonensis sexcentorum triginta Patrum, quæ sub piæ memoriæ Martiano Imperatore convenit, cuique sanctæ recordationis Papa Leo per Legatos suos Vicarios-que præsedit, prout diversarum hæreticorum damnanda exi-

no Pontifici debitam, & ab ipso Con-cilio Calchedonensi delatam.

Quod dixi de consequentibus sum-mis Pontificibus, notum est ex inscri-ptionibus plurium literarum ad ipsos datarum, in quibus cum universales Papæ appellarentur, non illud nego-tium facessiverunt scribentibus, quod Gregorius Eulogio.

Gregorius porro vocem universalis Papæ interpretatus est, pro suo admira-bilis humilitatis affectu, paulo aliter, quam qui uterentur: neque enim illi volebant, quod opinatus videtur Gre-gorius, unicum esse totius Ecclesiæ Patriarcham, unumque Episcopum, quem univalem dicent: sed quod Roma-

nus Papa potestatem haberet nullis, ut alii Patriarchæ, finibus definitam. Consule laudatam epistolam, aliasque plurimas eodem argumento scriptas ad Mauritium Imperatorem, Constanti-nam Augustam, Alexandrinum, An-tiochenumque Episcopos, atque etiam ad Joannem Constantinopolitanum, hoc sibi nomen superbe arrogantem, & Sabinianum Apocrisiarum, &c.

VENERANDA NICÆNA SYNOBUS.] Ab his verbis ad ista usque, *Tomus ap-pellatur*, maxima pars fidei in epistola Pelagii II. ad Eliam & Episcopos Istriæ, paucis admodum immutatis, continetur.

gebat diversitas, eamdem fidem, uno eodemque sensu atque Spiritu, declarantes latius ediderunt.

Eos autem, quicumque ab eisdem sanctis Patribus in memoratis quatuor Synodis, vel Quinta sub piæ memoriarum Justiniano confecta, diversis vicibus damnati leguntur, ego meaque Ecclesia eorumdem venerandam Patrum autoritatem sequentes, insolubili damnatione percellimus; nec non & omnes, quos beatæ recordationis Romæ urbis Pontifices propter diversos errores vel hæreses damnaverunt, damnamus.

Illud etiam, spiritali suffragante gratia, profitemur, nos sanctæ & beatæ recordationis Leonis Apostolicæ sedis Antistitis epistolam ad Flavianum Constantinopolitanum Episcopum datam, quæ & Tomus appellatur; sed & omnes ejus epistolas de fidei firmitate perscriptas, per omnia & in omnibus inviolabiliter custodire, & semper libere, sicut prædicatis, prædicare.

In quibus inter cætera evidentissime continetur, unum eundemque Deum Dominum & salvatorem nostrum Jesum Christum Filium Dei, eundemque hominis filium, ex duabus & in duabus naturis, hoc est, divina & humana, in unam personam atque subsistentiam concurrentibus, & in sua proprietate differentiaque manentibus, esse prædicandum: non in duas personas atque in duos filios partitum; sed, ut dictum est, unum eundemque Filium Dei, Deum & Dominum nostrum Jesum Christum, quem credimus in utero virginis sanctæ Mariæ genitricis lux, de eadem sancta semper virgine Maria sumpsisse veram carnem animatam anima rationali, ac sibi univisse: & ita ex utero virginis Dei genitricis Mariæ natum eundem Deum verum carne, eundem passum carne, crucifixum & mortuum carne, resurrexisse eum secundum carnem, ascendisse eundem in eadem in cælos, unde numquam divi-

NUMERO EUNDEM QVI, &c.] pene verbis legitur in definitione fidei Hæc maxima ex definitione Concilii a Sexta Synodo composita. Calchedonensis desumpta est, & iisdem

nitate discessit : & ita in eadem carne venturum judicare vivos & mortuos : & sic semper in eadem carne mansum.

Et quamvis ad orthodoxæ fidei sinceritatem abunde superius dicta sufficiant : tamen quia hoc specialiter a nobis profitendum , sicut concedet , voluistis ; detestantur etiam eos & abominamur , atque damnamus , quicumque in Domino Deo & salvatore nostro Jesu Christo ante adunationem , duas naturas , & post adunationem , unam , delirando dicere , vel credere præsumpsérunt.

Prosternemus etiam cuncta decreta Pontificum Apostolicæ sedis , id est , sanctæ recordationis Severini , Joannis ; Theodori , atque Martini , custodire , qui adversus novas quæstiones in urbe Regia exortas , & pro propria doctrina cuncta zizaniorum scandala amputasse noscuntur , profientes juxta duarum naturarum motum , ita & duas naturales operationes : & quæcumque damnaverunt , sub anathema te damnamus : quæque suscepimus , suscipimus , & tota fidei integritate veneramur .

**Quia hoc specialiter.]** Inde stabilitur opinio , quam antea innui , professionem factam esse statim post Calchedonense Concilium adversus Eutychis deliria : tunc enim temporis opus erat unicuique , ad orthodoxiam suam probandam , detestari Eutychis delirium de duabus ante adunationem naturis , & una post adunationem . Quod si hac opinio de professione etate probabilis est , dici debent catena , quæ sequuntur , sicutem quæ pertinent ad fidem , a Leone II addita .

**SEVERINI , &c.]** Cum ab Honorio , quo sedente , orta sunt novæ quæstiones , & Ethesim impia nomine Heraclii prodidit , usque ad Leonem IV sub quo formulam hanc aut edidim , ut latenter additamento auctem posimus , summi Pontifices novem Ecclesiæ prefuerint , Severinus , Joannes IV . Theodorus , Martinus I . Eugenius , Vitalianus , Addeatus , Donus & Agatho . Quare merito

poteat , cur priores quatuor memoren tur , sileatur de aliis quinque ? cur in primis mentio non fiat de Agathone , qui post coactam Roma Synodum 125 Episcoporum , de fide præclaras duas epistolas scripsit ? Veruni causa in priuatu est : adversus Ethesim , qua operatio una Christi statuebatur , Severinus decretum edidit , quo eam condannaret & anathematizaret . Joannes , Exarcho Ilacio nec quicquam exiliis Clericorum favente , Concilium Romæ cogit , quo Monothelitarum heresim proscripsit . Cogit pariter Theodorus adversus eamdem Ethesim Typumque Constantiis Episcoporum conventum , unde Synodicas duas Constantinopolim transmisit . Martinus celebrem illam Lateranensem Synodum collegit , ubi heresim Monothelitarum editis canonibus viginti damnavit . Atqui hi quaruo Pontifices tanto generosius adversus Monothelitas invecti sunt , quanto

Ad hæc vero suscipio & amplector & veneror definitiōnem, quam, Deo auspice, sancta universalis ac magna Sexta Synodus, quæ in regia Constantinopolitana urbe convenit, & in qua Apostolicæ sedis domni Agathonis Legatos præsidere manifestum est, quæ & per decretum Christianissimi ac piissimi & a Deo coronati Constantini Magni Principis congregata est: & quæcumque suscepserunt, suscipimus: & quos vel quæ abjecerunt, abjicimus: similiter & quos anathematizaverunt, atque damnaverunt, anathematizamus ac damnamus.

Profitemur etiam numquam nos aliquid novi, quod contra Catholicam fidem & orthodoxam Religionem esse claruerit, suscepturos.

Præterea promitto nunquam me parochiam, aut jura alterius cuiuscumque Ecclesiæ pertinentia, sub jurisdictione Episcopatus mei usurpare.

Et ut nostræ fidei vestro Apostolatui, sanctæque ejus Catholicæ Ecclesiæ, integritas ac puritas monstraretur, præsen-

zegrius ferebant factum Honorii, qui per imprudentem economiam atque conniventiam, Apostolicam Ecclesiam Apostolica traditionis doctrina non illuminavit; sed profana traditione immaculatam fidem maculari permisit, ut ait S.

Leo II.

Jam vero Eugenius, cum perturbatis temporibus in locum S. Martini Chermonam deportati, inductus fuerit, nihil questionis movere aut potuit, propter Exarchi tyrannidem; aut debuit, post tam accuratam fidei expositionem in Concilio Lateranensi traditam. Quæ secunda ratio facit etiam pro Vitaliano, Adeodato, & Dono, præsertim cum tranquillior videretur Ecclesiæ status, aut potius siceret tempestas, qua recrudescens, Agatho Concilium centum & viginti quinque Episcoporum collegit, ex quo, post damnatos Monothelitarum errores, epistolas duas Constantinopolim misit, quas Sexta Synodus xata nōdā secura est. Quæ Sextam Synodum recipere aliud nihil

est, quam Agathonis decretis isthacerere,

**E T A D E O C O R O N A T I.]** Nemo, ut opinor, legerit uspiam, hoc epitheton alteri, quam viventi adjunctum. Viventi autem tributi exempla passim occurunt.

**P R A T E R E A P R O M I T T O . ]**

Huic loco afferre potest nonnullam lucem testimonium Gregorii II. scribentis ad Serenum Forojuliensem. *Dum ad cumulum tui honoris precibus eximii filii nostri Regis flexi, & rectitudine fidei, quam te tuamque Ecclesiam amplecti cognovimus, provocati, pallium tibi direximus, interdicentes & inter catera prohibentes, ne unquam aliena jara invaderes, aut temeritatis ausu usurpares jurisdictionem cuiuspiam, sed hic eses contentus, quia usque hucenus possedisti, nunc vero Gradensis Patriarcha niteris invadere jura, &c. Inde enim constat, id imperatum fuisse Episcopis forensibus, cum mitteretur pallium, quod ordinatione suburbicariis, ut suis se finibus continerent.*

## ROMANORUM PONTIFICUM. 63

etis promissionis nostræ paginam per Ill. Notarium scriben-  
dam dictavimus, & sacro scrinio sanctæ Apostolicæ sedis  
beatitudinis vestræ contradimus.

ET SUBSCRIPTIO EPISCOPI. Ill. indignus Episcopus  
sanctæ Ecclesiæ Ill. huic promissioni sponsonique orthodoxæ  
fidei fideliter a me factæ, omnia relegens, quæ superius  
continentur, consentiensque subscripsi.

ET SUBSCRIPTIO SACERDOTUM EJUSDEM ECCLESIAE.  
Ill. indignus Presbyter sanctæ Ecclesiæ Ill. huic promissioni  
sponsonique orthodoxæ fidei factæ ab Ill. sanctissimo Epi-  
scopo meo, omnia, quæ superius professa sunt, relegens,  
consentiensque subscripsi.

SACRO SCRINO, &c.] Late-  
rarenſi, de quo diximus, cap. II. tit. 2. | SUBSCRIPTIO SACERDOTUM.]  
ad finem. Unus cunctorum, in ortu Ecclesie  
particularis, nomine subcribit.

## TITULUS VII.

### Cautio Episcopi.

IN nomine Domini Dei & salvatoris nostri Iesu Christi,  
Imperante Ill. &c.

Inter cetera salubris instituta doctrinæ, quibus me Ill.  
Episcopum vos Dominus Ill. beatissimus atque Apostolicæ  
fedis Papa, ad accipiendum regendumque Episcopatum  
Ecclesiæ Ill. perducere atque informare dignati estis : hoc  
me quoque admonuistis, sacerdotium nullo præmio conce-

CAUTIO.] Cautionis nomine in-  
telligunt instrumentum, quo quis fi-  
dem suam scripto obligat ad imple-  
dum promissum, unde chirographum  
vocabatur Zacharias Papa can. 4. Synodi  
Romanae ann. 743 habitæ. Ut autem  
isthæcautio facilius intelligatur,  
componenda est cum synodali, quod  
accipit Episcopus, cum ordinatur, &  
cum exhortatione ordinantis, cuiusl-  
modi reperitur in Ordine Romano.  
Hæc porro, maximam partem, vide-  
tur ex epistola 9. Gelasii confecta.

Continer vero tredecim capita, quæ  
omnia fere Gregoriani temporis dicci-  
plinam sapient.

NULLO PRÆMIO; &c.] De gra-  
tuita Episcopi ordinazione sermo est,  
quam ut praestaret, quid non molita  
Ecclesiæ? Fuerunt porro, qui commo-  
di, pastelli, præmisque nomen præte-  
xerent simoniae, ne pretii vox horro-  
rem crearet: sed Gregorius Magnus  
hanc larvam detraxit, dum vetuit, ne  
pro pallio quidem, et si nos inolever-  
et, commodum recuperetur.

di, exceptis officiis, quibus ex antiqua consuetudine dari solet: quia dignum est, ut quod gratis accepi, gratis debeam, Deo juvante, conferre.

Spondeo me de ordinatione Clericorum, ab Ostiario usque ad Presbyterum, nullum præmium esse accepturum; sed eos, quos Dei consideratione ad officium Clericatus elegero, gratis me esse ordinaturum.

Idemque fateor, nec de baptizandis consignandisque Catholicis, unquam me aliquod præmium in qualibet re vel specie, pro quacumque persona postulaturum, nec accepturum, sub divini obtestatione judicii promitto.

Spondeo etiam Ecclesiastica prædia urbana vel rustica, universasque res immobiles, seque moventes, vel ornamenta Ecclesiarum, ministeriaque sacrata diligenter & fideliter servaturum: si qua pignora a quibuslibet obligata sunt, aut indebite detinentur, meo annisu, labore, & sumptu proprio, ut temporis necessitas largietur, atque meo studio revo-

**E X C E P T I S O F F I C I I S.]** Totus hic locus de præmio & officiis lucem accipit ex epistola 44. lib. 4. Gregorii Magni, si tamen epistola est, & non potius decretum in Concilio Romano, a Gregorio ann. 595. sanctum. Antiquam Patrum regulam sequens, nihil unquam de ordinationibus accipiendum esse constituo, neque ex datione pallii, neque ex traditione chartarum, neque ex ea, quam nova per ambitionem simulatio invenit, appellatione pastelli. Quia enim ordinando Episcopo Pontifex manum imponit, evangelicam vero lectionem Minister legit, confirmationis autem ejus epistolam Notarius scribit: sicut Pontificem non decet, manum, quam impunit, vendere, ita ministrum vel Notarium non decet in ordinatione ejus, vel vocem vel chartam venundare. Pro ordinatione vero, vel pallio, seu chartis, atque pastello, eundem, qui ordinandus vel ordinatus est, omnino aliquid dare prohibeo. Ex quibus predictis rebus si quis hinc aliquid commodi appellatione exigere vel deferre forte presumperit. in districto Dei omnipotentis examine rentui subjacebit. Is

autem, qui ordinatus fuerit, si non ex placito, neque exactus, neque expeditus, post acceptas chartas, & pallium aliquid cuilibet ex clero, gratia tantummodo causa, dare voluerit, hoc accipi nullomodo prohibemus, quia ejus oblatio nullam culpa malam ingerit, qua ex accipientis ambitu non processit.